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Ihre Gesprächspartner 

2 

Dr. Roman Glaser 
Präsident 

Vorsitzender des Vorstands 

 

 

Gerhard Schorr 
Verbandsdirektor 

Mitglied des Vorstands 
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Unsere Themen 

 

 Geschäftsjahr 2015: 

» 3,69 Millionen Mitglieder 

» Kräftiges Wachstum  

» Deutliche Zuwächse bei Krediten und 

Einlagen 

» Stabile Ertragslage 

» Institute sind solide kapitalisiert 
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Volksbanken und Raiffeisenbanken 2015 
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Volksbanken und Raiffeisenbanken 2015 

 

Bilanzielle Entwicklung in Mrd. Euro  

 

 
140,0 

82,4 

104,8 

145,6 

87,0 

109,3 

Bilanzsumme Kundenforderungen Kundeneinlagen

31.12.2014

31.12.2015

   Veränderung 

absolut        in % 

 

5,6 Mrd. €      3,9 

 

   Veränderung 

absolut        in % 

 

4,6 Mrd. €      5,5 

 

 

   Veränderung 

absolut        in % 

 

4,5 Mrd. €      4,2 
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Volksbanken und Raiffeisenbanken 2015 

 

Kundenkredite in Mrd. Euro  

 

 82,4 

11,0 

71,4 

48,9 

31,8 

87,3 

10,3 

87,0 

11,2 

75,8 

51,7 

33,5 

91,6 

10,9 

Kundenforderungen bis zu 5 Jahre über 5 Jahre Private Unternehmen Kundenkreditvolumen Außerbilanzielles
Kundenkreditvolumen

31.12.2014 31.12.2015

  Veränderung 

 absolut       in % 

 

4,6 Mrd. €    5,5 

 

 

   Veränderung 

absolut        in % 

 

0,2 Mrd. €    1,3 

 

 

 Veränderung 

absolut       in % 

 

1,7 Mrd. €    5,2 

 

 

  Veränderung  

absolut       in % 

 

4,4 Mrd. €    6,2 

 

 
  Veränderung 

absolut      in % 

 

2,8 Mrd. €    5,8 

 

 

  Veränderung  

absolut      in % 

 

4,3 Mrd. €   5,0 

 

 

   Veränderung 

absolut        in % 

 

0,6 Mrd. €    5,9 
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Volksbanken und Raiffeisenbanken 2015 

 

Kundeneinlagen in Mrd. Euro  

 

 
104,8 

57,8 

9,8 

35,8 

73,8 

109,3 

64,3 

8,8 

35,4 

80,0 

Kundeneinlagen* täglich fällig Termineinlagen Spareinlagen Außerbilanzielles
Kundenanlagevolumen

31.12.2014 31.12.2015

  Veränderung 

absolut       in % 

 

4,5 Mrd. €    4,2 

   Veränderung 

absolut        in % 

 

6,5 Mrd. €    11,2 

 

 
     Veränderung 

absolut           in % 

 

- 0,4 Mrd. €    - 1,2 

 

 

      Veränderung 

absolut             in % 

 

- 1,0 Mrd. €    - 10,1 

 

 

* inklusive Schuldverschreibungen 

     Veränderung 

absolut           in % 

 

6,2 Mrd. €     8,4 
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Volksbanken und Raiffeisenbanken 2015 

 

Ertragsentwicklung in Mrd. Euro  

 

 

Zinsüberschuss Provisionsüberschuss Verwaltungskosten Betriebsergebnis
vor Risiko

Betriebsergebnis
nach Risiko

Jahresüberschuss

31.12.2014

31.12.2015

  Veränderung 

absolut       in % 

 

0,02 Mrd. €   0,8 

   Veränderung 

absolut        in % 

 

0,05 Mrd. €    5,8 

 

 

     Veränderung  

   absolut         in % 

 

  - 0,08 Mrd. €   - 8,7 

 

 

  Veränderung 

absolut       in % 

 

0,05 Mrd. €   2,1 

 

 

  Veränderung 

absolut      in % 

 

- 0,002 Mrd. €   

                    - 0,2 

 

 

      Veränderung 

absolut            in % 

 

- 0,04 Mrd. €   - 7,2 

2,98 3,00 

0,92 0,97 

2,61 
2,66 

1,282 1,280 

0,94 
0,86 

0,54 0,5 
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Volksbanken und Raiffeisenbanken 2015 

 

 

 

 14,9    
 10,8     14,0 %     15,4     11,6     14,6 %    

Haftendes
Eigenkapital

Kernkapital Kernkapitalquote

31.12.2014

31.12.2015

   Veränderung 

absolut        in % 

 

 + 0,85         + 7,8 

 

 

   Veränderung  

absolut      in % 

 

  + 0,6       + 4,3 

 

 

   Veränderung 

absolut        in % 

 

 + 0,54       + 3,6 

 

 

Eigenkapital in Mrd. Euro 
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Volksbanken und Raiffeisenbanken 2015 

 

Sozialbilanz         Mio. € 

 

Steuern an Bund, Länder u. Gemeinden      ~     349  

Löhne und Gehälter           ~  1.335 

 

Steuerleistung der Bankmitarbeiter       ~     323 

Kaufkraft der Bankmitarbeiter         ~     694 

 

Investitionen                   ~     109 

 

Geld- und Sachspenden            ~      52 
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Weitere Themen 

 

 Genossenschaftsbanken sorgen für hohe regionale 

Wertschöpfung vor Ort 

 Genossenschaftliche Beratung gewinnt 

immer mehr an Bedeutung 

 Omnikanalkompetenz: Vielfältige Zugangswege zur 

Bank 

 Klare Absage an europäische Einlagensicherung 

 Institutssicherung der Volksbanken und 

Raiffeisenbanken schützt Einlagen zu 100 Prozent 

 Bankenregulatorik mit mehr Augenmaß und 

Proportionalität erforderlich 
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Ihre Fragen? 


